
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

Comune di Montegiordano 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINA:    
 

N. 51 DEL REG. SETTORE 
N. 257 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 24/05/2024 

 
OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione in favore 
dell'Ente CSV Cosenza ETS, viale Giacomo Mancini 77/F, 
87100 Cosenza. - N.6 Operatori Volontari - Programmi 
per Servizio Civile Universale  - anno 2023           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

Vista  la nota del CSV Cosenza ETS – Centro Servizi per il Volontariato della Provincia di 
Cosenza , con sede in Viale G. Mancini, dell’8 febbraio 2024, pervenuta agli atti di questo 
ente in data15.02.2024 prot. n. 385  con la quale  si chiede la somma di € 1.800,00 per 
aver presentato, per conto del Comune di Montegiordano ,il programma di intervento di 
servizio civile universale per l’anno 2023;  
 

Vista la deliberazione della G.C. n. 40 del 20.02.2024 avente ad oggetto: “”ATTO DI 

INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA PER IMPEGNO E LIQUIDAZIONE AL 

CSV COSENZA ETS PER PROGRAMMI DI INTERVENTO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE.”; 
 

Preso atto della nota sul cofinanziamento, stabilito in euro 300,00 su ogni Operatore 
Volontario richiesto;  
 
VISTO il decreto del Dipartimento per le Politiche Giovanili ed il Servizio Civile Universale, 
di approvazione delle graduatorie definitive dei programmi di intervento di Servizio Civile 
Universale da realizzarsi in Italia e all’estero per l’anno 2023 presentati in relazione 
all’Avviso 31 gennaio 2023 – Sezione SCU ordinario Italia ed estero;  
 
CONSIDERATO che il CSV Cosenza, in qualità di Ente Capofila, ha avuto approvato il 
Programma “AttivaNeet” ed i relativi Progetti collegati, nei quali sono inserite anche le 
sedi del nostro Comune;  
 
CONSIDERATO che al Comune di Montegiordano sono stati assegnati n.6 Operatori 
Volontari;  
 
PRECISATO CHE:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

l’utilizzazione di detti volontari non determina in nessun modo la costituzione di un 
rapporto di lavoro, essendo finalizzata esclusivamente a potenziare nei giovani coinvolti il 
senso civico e di legalità;  
il Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Universale provvederà sia alla 
copertura assicurativa e alla liquidazione delle somme spettanti;  
 
DATO ATTO:  
• che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
• che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo 
del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto;  
 
CHE il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro; 
 
RAVVISATA l’opportunità di impegnare la somma di € 1.800,00 (dicasi milleottocento/00) 
quale cofinanziamento, in favore dell’Ente CSV Cosenza Viale Giacomo Mancini, 77/F di 
Cosenza ETS, per n. 6 Operatori Volontari richiesti;  
 
CONSIDERATO:  
• di essere legittimato a emanare l’atto;  
• di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  
• di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 
destinatario dell’atto;  
• di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  
• di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari;  
• di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;  
 
DATO ATTO che la spesa relativa a detto servizio trova copertura sul Bilancio di 
Previsione 2024 Cod. 01.02.1 Cap. 60;  
 
VISTI:  
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
VISTI:  
• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
• il Regolamento comunale sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per quanto espresso in narrativa, che si intende qui espressamente confermato e trascritto  
 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la spesa di euro 1.800,00 in favore del CSV di Cosenza ETS e di 
imputarla al Cod. 01.02.1 Cap. 60 del bilancio di previsione 2024- Imp. n.162;  

 

2. di liquidare e pagare la spesa i € 1.800,00 omnicomprensiva, in favore del CSV 

di  Cosenza ETS e di imputarla sul bilancio di previsione 2024; 

 

3. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria di cui all’art. 184 del D. Lgs. n° 267/2000 e diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto in ordine alla regolarità contabile;  

 

4.  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio 

online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività 

del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del 

D.Lgs. n. 36/2023;  

 

5. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 

pubblicato ai sensi degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 

n. 36/2023.:  

   

 

 

 1332  SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE ANNO 

2023 – “SERVIZIO 

ATTIVANEET”  

Il Responsabile del Servizio 
F.to: LIGUORI d.ssa Carmela 

 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegiordano.  Responsabile Procedimento: LIGUORI Carmela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
La somma di €.1.800,00  è imputata al cod. 01.02.1 del cap. 60 – IMP. N. 162 del Bilancio 2024. 
 
Montegiordano, lì 24/05/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: FRANCO d.ssa Palmina Carmela 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Montegiordano, lì 24/05/2024 Il Segretario Comunale 
 LIGUORI d.ssa Carmela 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 

all’Albo Pretorio del Comune dal 24/05/2024 al 08/06/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Che in detto periodo non sono pervenuti ricorsi ed opposizioni di sorta. 
 
Montegiordano, lì 24/05/2024 
                                                                                                            
                                                                                                       

Il Messo Comunale 
F.to: DE NICCO Pietro Antonio 

 


